
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159                        Recife, 01 de setembro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 01 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 01 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 01 de setembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 761/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008593/2020-71, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) DERALDO SILVA DA COSTA, 
Matrícula SIAPE nº 2132631, ocupante do cargo de Contador, do(a) 

Unidade Acadêmica de Educação à Distância e Tecnologia (UAEADTec) 

para o(a) Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 
Internacionalização e Relações Institucionais (IPÊ), a partir da data de 

publicação da portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 763/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019722/2021-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 

Comitê de Governança Digital (CGD), conforme Despacho nº 1891/2021-
GR-UFRPE, 27/08/2021, constante no processo mencionado: 

 

SERVIDOR(A) 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
FUNÇÃO 

MARCELO BRITO 

CARNEIRO LEÃO 

(Presidente) 

1049365 Reitor 

GABRIEL RIVAS DE 

MELO (Substituto 

Eventual do Presidente do 
CGD) 

0383930 Vice-Reitor 

MARIA DO SOCORRO 

DE LIMA OLIVEIRA 
1346246 

Pró-Reitora de Ensino de 

Graduação 

MARIA MADALENA 

PESSOA GUERRA 
385031 

Pró-Reitora de Pós-

Graduação 

MOISÉS DE MELO 
SANTANA 

1121311 
Pró-Reitor de Extensão, 

Cultura e Cidadania 

SEVERINO MENDES DE 

AZEVEDO JÚNIOR 
384163 

Pró-Reitor de Gestão 

Estudantil e Inclusão 

CAROLINA 

GUIMARÃES RAPOSO 
1900543 

Pró-Reitora de 

Planejamento 

Institucional 

PATRÍCIA GADELHA 

XAVIER MONTEIRO 
385049 

Pró-Reitora de Gestão de 

Pessoas 

MOZART ALEXANDRE 

MELO DE OLIVEIRA 
981004 

Pró-Reitor de 

Administração 

RICARDO ANDRÉ 

CAVALCANTE DE 
SOUSA 

1701748 

Diretor-Geral do Instituto 

de Inovação, Pesquisa, 

Empreendedorismo, 
Internacionalização e 

Relações Institucionais 

JORGE DA SILVA 

CORREIA NETO 
1540982 

Diretor da Unidade 

Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia 

TERESA MARIA DE 

MEDEIROS MACIEL 
1637927 

Diretora da Secretaria de 

Tecnologias Digitais 

EMERSON MARINHO 

PEDROSA 
383139 

Encarregado do 
Tratamento de Dados 

Pessoais 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 802/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020066/2021-91, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 31/08/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) FILIPE LIMA SILVA 

Nº SIAPE 1057197 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 803/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020155/2021-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1358

463 

CLIVIA 

MAIZA 
BEZERRA 

SILVESTRE 
GALINDO 

MÉDICO

/ÁREA 

PROGE

PE/DQV 
E 03 04 

06/08

/2021 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 01 de setembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 804/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020151/2021-50, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

23565

23 

ANDRÉ 

SPENCER 

DE SOUZA 
HOLANDA 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINIS
TRAÇÃO 

DELO

GS 
D 03 04 

02/08

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 805/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020153/2021-49, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1760

499 

CHARLENE 
CRISTIANE DE 

ARRUDA 

ASSISTENT

E EM 

ADMINIST
RAÇÃO 

DELO

GS 
D 03 04 

15/08/

2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 806/2021, DE 1º DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018097/2016-15, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 516/2017-SUGEP, de 22 de maio de 2017, 

que concedeu Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ALEXANDRE 
TAVARES DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1549250, em virtude da 

Decisão Judicial no Processo nº 0502584-20.2020.4.05.8305, da 32ª VF de 

Pernambuco/1ª Turma Recursal de PE, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê:  
[...] 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Interstício 22/01/2015 a 21/01/2017 

Efeitos Financeiros e Cômputo 

de Interstício 
a partir de 02/03/2017 

Leia-se:  
[...]  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Interstício 22/01/2015 a 21/01/2017 

Efeitos Financeiros e Cômputo 

de Interstício 
a partir de 22/01/2017 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG no 014/2021, de 19 de agosto de 2021. 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 071, de 14 de janeiro de 

2020, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 008 de 14 de janeiro de 

2020, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da 
Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em 

vista o que consta no processo 23082.017302/2021-92,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 013/2021-CGCG/UAEADTec, de 19 de agosto 

de 2021, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Daniel Pereira Marques - 
Membro Titular 

Docente 

Renato Leandro Barbosa Pimentel - 
Membro Titular 

Docente 

 
Leia-se: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Daniel Pereira Marques - 
Membro Titular 

Discente 

Renato Leandro Barbosa Pimentel - 
Membro Titular 

Discente 

   
Art. 2º Esta Portaria é complementar à de nº 13/2021-CGCG/UAEADTec. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


